

貸借対照表  
(令和7年3月31日)

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		821,618,984
医業未収金	2,682,822,121	
貸倒引当金	△ 14,773,413	2,668,048,708
未収金		67,993,687
医薬品		86,448,539
診療材料		69,845,528
給食用材料		0
貯蔵品		12,333,497
前払費用		2,652,288
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		20,728,376
流動資産合計		3,749,669,607
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	11,907,114,719	
減価償却累計額	△ 6,202,030,524	
減損損失累計額	0	5,705,084,195
構築物	415,996,428	
減価償却累計額	△ 292,122,141	
減損損失累計額	0	123,874,287
医療用器械備品	5,758,213,705	
減価償却累計額	△ 4,034,425,260	
減損損失累計額	0	1,723,788,445
その他器械備品	963,941,048	
減価償却累計額	△ 753,005,560	
減損損失累計額	0	210,935,488
車両	18,780,346	
減価償却累計額	△ 18,780,338	8
土地	2,115,167,476	
減損損失累計額	0	2,115,167,476
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		9,878,849,899
2 無形固定資産		
ソフトウェア		77,143,427
電話加入権		1,504,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		78,647,427
3 投資その他の資産		
長期貸付金		8,025,000
本部長期貸付金		835,716,000
破産更生債権等	47,361,552	
貸倒引当金	△ 47,361,552	0
長期前払費用		14,689,112
災害備蓄在庫		4,726,711
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		863,156,823
固定資産合計		10,820,654,149
資産合計		14,570,323,756

## 【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
負債の部		
I 流動負債		
預り補助金等		0
預り寄附金		839,810
本部短期借入金		240,000,000
一年以内返済本部長期借入金		2,014,643,669
買掛金		799,634,979
未払金		1,229,914,897
一年以内支払リース債務		2,562,120
預り金		25,810,041
前受収益		1,662,100
引当金		
賞与引当金		360,712,490
その他流動負債		153,752
流動負債合計		4,675,933,858
II 固定負債		
資産見返負債		
資産見返運営費交付金	6	
資産見返補助金等	238,582,632	
資産見返寄附金	19,723,896	
資産見返物品受贈額	0	
その他資産見返負債	0	258,306,534
長期預り寄附金		0
本部長期借入金		8,233,122,958
長期未払金		0
リース債務		9,394,440
資産除去債務		498,938
その他固定負債		0
固定負債合計		8,501,322,870
負債合計		13,177,256,728
純資産の部		
I 純資産額		1,393,067,028
(うち当期総損失)		(△351,583,244)
純資産合計		1,393,067,028
負債純資産合計		14,570,323,756

損益計算書  
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	11,710,889,121	
室料差額収益	191,444,587	
外来診療収益	3,256,292,141	
保健予防活動収益	61,826,754	
その他医業収益	63,596,121	
保険等査定減(－)	△ 71,665,154	15,212,383,570
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	75,181,000	
資産見返補助金等戻入	88,066,698	163,247,698
寄附金収益		
寄附金収益		9,891,921
資産見返物品受贈額戻入		0
施設費収益		0
その他診療業務収益		109,502,047
診療業務収益合計		15,495,025,236
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		179,461,207
研修収益		0
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	29,347,400	
資産見返補助金等戻入	41,233	29,388,633
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		20,179,802
教育研修業務収益合計		229,029,642
III 臨床研究業務収益		
研究収益		56,417,109
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	380,397	
資産見返寄附金戻入	0	380,397
その他臨床研究業務収益		27,842,134
臨床研究業務収益合計		84,639,640
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		0
土地建物等貸付料収入		21,781,431
宿舍貸付料収入		36,706,800
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	2,319,000	
資産見返補助金等戻入	0	2,319,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他経常収益		16,991,585
その他経常収益合計		77,798,816
経常収益合計		15,886,493,334

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	4,727,970,108		
賞与	685,667,901		
賞与引当金繰入額	304,496,526		
退職給付費用	669,301,041		
法定福利費	381,857,211	6,769,292,787	
材料費			
医薬品費	2,618,568,145		
診療材料費	2,301,747,310		
医療消耗器具備品費	140,058,728		
給食用材料費	120,433,043	5,180,807,226	
委託費			
検査委託費	91,131,023		
給食委託費	145,068,000		
寝具委託費	19,705,200		
医事委託費	262,103,600		
清掃委託費	72,605,925		
保守委託費	146,849,475		
その他の委託費	349,549,167	1,087,012,390	
設備関係費			
減価償却費	1,022,770,867		
修繕費	179,731,804		
器機賃借料	271,907,781		
地代家賃	15,485,928		
固定資産税等	9,645,200		
器機保守料	330,690,296		
器機設備保険料	0		
車両関係費	518,686		
P F I 費用	0	1,830,750,562	
研究研修費		1,363,680	
経費			
福利厚生費	7,228,807		
旅費交通費	34,212,552		
通信費	34,748,059		
消耗品費	69,807,995		
消耗器具備品費	36,829,113		
水道光熱費	274,003,661		
患者諸費	0		
租税公課	37,993,748		
医業貸倒損失	106,768		
貸倒引当金繰入額	12,963,600		
低価法評価損	933,814		
その他	260,464,030	769,292,147	
診療業務費合計			15,638,518,792

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	98,361,254		
賞与	16,353,908		
賞与引当金繰入額	8,238,221		
退職給付費用	17,469,349		
法定福利費	8,609,172	149,031,904	
経費			
福利厚生費	217,976		
臨床実習協力費	2,333,000		
旅費交通費	1,155,480		
通信費	738,752		
消耗品費	3,597,254		
消耗器具備品費	182,359		
生徒関連諸費	5,564,631		
奨学費	7,479,400		
水道光熱費	8,228,932		
減価償却費	69,824,077		
その他	29,961,431	129,283,292	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	4,638		
消耗器具備品費	1,188,428		
水道光熱費	1,453,617		
減価償却費	11,539,245		
その他	2,557,776	16,743,704	
教育研修業務費合計			295,058,900
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	37,494,085		
賞与	7,076,320		
賞与引当金繰入額	2,804,844		
退職給付費用	4,093,329		
法定福利費	4,255,382	55,723,960	
材料費			
医薬品費	43,450		
研究材料費	0		
研究用消耗器具備品費	11,004,048	11,047,498	
経費			
福利厚生費	1,608,308		
旅費交通費	215,850		
通信費	427,934		
消耗品費	2,279,994		
消耗器具備品費	5,994,638		
水道光熱費	817,543		
委託費	555,749		
減価償却費	836,449		
その他	9,093,980	21,830,445	
臨床研究業務費合計			88,601,903
IV 一般管理費			0

## 【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		0	
財務費用			
支払利息	68,305,386		
支払手数料	8,068,381	76,373,767	
その他経常費用		49,843,599	
その他経常費用合計			126,217,366
経常費用合計			16,148,396,961
経常損失			△ 261,903,627
臨時利益			
固定資産売却益			7,978,790
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産除却損			1,837,134
固定資産減損損失			343,994
賠償金等負担額			4,000,000
その他臨時損失			91,477,279
当期純損失			97,658,407
当期総損失			△ 351,583,244
			△ 351,583,244

キャッシュ・フロー計算書  
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
<b>I 業務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	15,247,201,824
補助金等収入	80,243,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	150,000
その他の収入	165,456,435
人件費支出	△ 6,518,327,729
材料の購入による支出	△ 5,277,289,922
その他の業務支出	△ 2,649,977,992
小計	1,047,455,616
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	179,528,107
研修による収入	0
補助金等収入	28,816,592
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	49,722,979
人件費支出	△ 140,282,673
その他の業務支出	△ 94,330,444
小計	23,454,561
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	65,278,651
補助金等収入	0
寄附金収入	600,000
その他の収入	27,842,134
人件費支出	△ 54,015,732
材料の購入による支出	△ 13,272,259
その他の業務支出	△ 17,945,680
小計	8,487,114
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	2,719,000
補助金等の精算による返還金の支出	△ 26,905
その他の収入	78,505,306
人件費支出	△ 152,075,233
その他の業務支出	△ 149,527,365
小計	△ 220,405,197
利息の受取額	0
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	858,992,094
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の売却による収入	7,978,800
有形固定資産の取得による支出	△ 1,243,981,105
無形固定資産の取得による支出	△ 46,722,280
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	△ 1,092,300
貸付金の回収による収入	1,105,000
貸付金による支出	△ 192,864,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,475,575,885
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入れによる収入	960,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 930,000,000
長期借入れによる収入	1,245,903,476
長期借入金の返済による支出	△ 350,000,000
金銭出資の受入による収入	0

## 【岩国医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
リース債務償還による支出	△ 7,254,872
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	152,075,233
その他の財務活動による支出	△ 353,845,014
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>716,878,823</u>
IV 資金増加額	100,295,032
V 資金期首残高	<u>721,323,952</u>
VI 資金期末残高	<u><u>821,618,984</u></u>